PAGE

[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОТБИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.02.2024 г.

                с. Плотбище

  №4-п
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности в  весенне-летний пожароопасный период

2024 года
   В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях стабилизации обстановки с пожарами, предотвращения гибели и травматизма людей,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план совместных организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов муниципального образования Плотбищенский сельсовет в весенне-летний пожароопасный период 2024 года (далее План),  согласно приложению.
2. Гражданам, владеющим домохозяйствами и земельными участками на территории Плотбищенского сельсовета, обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по противопожарному обустройству жилых домов, хозяйственных построек, огородов и прилегающих к ним территорий.
3. Руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности находящимся на территории Плотбищенского сельсовета, обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по противопожарному обустройству помещений, зданий, земельных участков и прилегающих территорий, а так же усилить профилактическую агитационно-массовую работу в коллективах по предупреждению пожаров на работе и в жилом секторе.
4. Установить персональную ответственность за гражданами владеющими домохозяйствами, и руководителями предприятий, организаций, учреждений по исполнению настоящего постановления и плана мероприятий.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его  официального опубликования в печатном издании «Вести Плотбище»
Глава Плотбищенского  сельсовета                                        С.А. Степаненко
                                                                                             Приложение 1
                                                                       П Л А Н

первоочередных мероприятий подготовки к  пожароопасному  сезону 2024 года по администрации  Плотбищенского сельсовета Енисейского района

	№/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	                    2
	              3
	           4

	1.
	Проконтролировать запас ГСМ. Огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров.
	До 20 апреля
	Степаненко С.А.-глава Плотбищенского сельсовета

	2.
	 Восстановить и очистить минерализованные полосы  на территории населенных пунктов Плотбищенского сельсовета, прилегающих к лесным массивам, свалок бытовых отходов
	Не позднее 15 мая, с учетом местных условий
	Степаненко С.А

	3.
	Провести ревизию и ремонт пожарных водоемов, оборудовать подъезды к естественным водоемам, установить указатели мест расположения водоисточников.
	До 16 мая
	Степаненко С.А Бармин И.Н.
Сосновская Т.С

	4.
	Провести мониторинг и подготовку перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений , восстановлению отсутствующих указателей.
	До 1 мая
	Степаненко С.А
ТолкушкинВ.Н.

Фоминых Н.А..

	5.
	Обновить стенды по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов.
	До 12 мая
	Сосновская Т.С

	6.
	Обеспечить распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в т.ч. при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне-летний период.
	22 апреля
	Фоминых Н.А. Сосновская Т.С

ТолкушкинВ.Н.

	7.
	Проконтролировать и оснастить  территории общего пользования организаций и учреждений сельсовета  наличием  первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	До 22 апреля
	Бармин И.Н.
Сосновская Т.С

ТолкушкинВ.Н.

	8.
	Провести проверки наличия на усадьбах граждан первичных средств тушения пожаров  и противопожарного инвентаря(багров, лопат, емкостей с водой и т.п.) для оказания первой помощи по тушению пожаров.
	До 14 мая
	Степаненко С.А

ТолкушкинВ.Н.

	9.
	Провести проверку готовности ДПО - учебно- тренировочные занятия с членами ДПК по готовности к тушению пожаров
	До 15 апреля
	Степаненко С.А

ТолкушкинВ.Н.

	10.
	Проконтролировать проверку телефонной связи в местах общего пользования для быстрого вызова подразделений пожарной охраны.
	До 1 мая
	Бармин И.Н.

Сосновская Т.С

ТолкушкинВ.Н.

	11.
	Провести уборку горючих отходов с территорий деревоперерабатывающих  учреждений, муниципальным учреждениям.
	До 20 мая
	Степаненко С.А., владельцы и руководители предприятий

	12.
	Провести уборку сухой прошлогодней травы с территорий, прилегающих к усадьбам граждан и учреждениям
	До 20 мая
	Степаненко С.А.,  руководители учреждений, домовладельцы

	13.
	Организовывать и принимать участие в совместных с органами МВД, органами лесного контроля, ОНД и ПР осмотрах, обследованиях и проверках территорий в населенных пунктах на предмет очистки территории от сухой травянистой растительности, порубочных остатков, мусора, древесных отходов, запрета открытого огня и разведения костров.
	В течении всего периода  особого противопожарного режима
	Степаненко С.А, МО МВД России «Енисейский», ОНД и ПР,КГКУ «Лесная охрана»

	14.
	При установлении высокого класса пожарной опасности, принятие постановления об установлении на территории особого противопожарного режима, в котором должны быть предусмотрены:

-мероприятия по запрету сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках, разведение костров, пользование открытым огнем на весь период установления особого противопожарного режима;

-ограничение посещения населением лесных массивов ;

Организация и обеспечение работы в ежедневном режиме оперативного штаба с привлечением всех заинтересованных  служб и организаций в целях оперативного принятия мер по стабилизации обстановки с пожарами
	При необходимости, на период особого противопожарного режима
	Степаненко С.А

	15.
	Обеспечить готовность средств экстренного оповещения и сбора местного населения на случай возникновения поджара

( сигнал оповещения)
	До 1 марта
	Степаненко С.А
ТолкушкинВ.Н.

	16.
	Провести сходы, собрания граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах.
	До 30 апреля и далее ежемесячно
	Степаненко С.А
ТолкушкинВ.Н.

	17.
	Обеспечить постоянный обмен оперативной информацией о складывающейся пожарной ситуации на подведомственной территории через ЕДДС, являющуюся структурным подразделением МКУ «Управление по ГО, ЧС ,безопасности и мобилизационной подготовке Енисейского района»
	В течение всего периода
	Степаненко С.А

ТолкушкинВ.Н.

	18.
	Обеспечить реализацию мероприятий краевой целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Красноярского края»  ( постановления Правительства Красноярского края от 23.11.2010 №581-п)
	В сроки, установленные программой
	Степаненко С.А Фоминых Н.А.

	19.
	Информировать население о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите населенных пунктов от пожаров, соблюдения мер пожарной безопасности по месту проживания граждан с использованием возможностей средств массовой информации.
	В течение всего периода
	Степаненко С.А Фоминых Н.А.

	20.
	Разработать и утвердить формы стимулирования граждан, активно занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участие в их тушении
	До 23апреля
	Степаненко С.А